
 4

Modgang
Leder Du er en dårlig kollega! Dit kommende

job er et lortejob! Og det er ikke bare
noget vi siger – det er sandheden. Det
ved vi fordi Lægeforeningen har under-
søgt dit kommende arbejdsmiljø og
udgivet en rapport om resultaterne. Det
viser sig at dine arbejdsforhold bliver
præget af sexchikane, voldstrusler og
klagesager. Du kommer til at arbejde for
meget, og dine børn vil kun kunne
genkende dig som den person din
ægtefælle altid skriger ind i ansigtet i
frustration over dit manglende nærvær.

STUD MED har ikke blot kigget i rappor-
ten om lægers vilkår. Vi har også studset
over paradokset at en tredjedel af de
medicinstuderende er børn af læger,
selvom lægernes arbejdsmiljø tilsynela-
dende er rystende dårligt. Artiklen Arven

præsenterer derfor overraskende og
væsentlig viden - men også statistika der
kan virke deprimerende på enhver
kommende læge. Men som vores artikel
belyser er det åbenbart ikke spor der
nødvendigvis skræmmer.

Problemerne ved lægernes arbejdsfor-
hold skyldes ikke udelukkende arbejdsti-
der og andre fysiske rammer, men også
kollegiale forhold.
Vi har dette efterår undersøgt retningsli-
nierne for tildeling af autorisation; den
juridiske handling der snart skal for-
vandle dig fra kandidat i medicin til
udøvende læge. Vi bladrede os igennem
en håndfuld lovtekster og interesserede
os især for de lægestuderende som på
grund af misbrug eller psykisk sygdom
ville kunne udgøre en fare for deres
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kommende patienter. Det viser sig at der
eksisterer regler på området, men at de
ikke bliver fulgt.
Problemets væsentligste element synes at
være berøringsangst. Både fra officiel
side, men også på individ-niveau. Vi
interviewede repræsentanter fra flere
offentlige instanser, heriblandt
Sundhedsstyrelsen og de tre studienævn
i medicin. Emnet viste sig imidlertid
kontroversielt, og vi blev mødt med
afvisninger og restriktioner. Der er fra
officiel side en berøringsangst der synes
nærmest neurotisk. Særlig fra
Sundhedsstyrelsens side er tavsheden
larmende og afvisningerne kyniske –
ejendommeligt når man tænker på, at
Sundhedsstyrelsen er netop den instans,
der skal oplyse befolkningen om sund-
hedsmæssige problemstillinger. Vi fik
efterhånden en fornemmelse af at
Sundhedsstyrelsen har udviklet en
kollektiv paranoia. Ikke desto mindre kan
resultatet af vores undersøgelser læses i
artiklen Syge studerende bliver syge
læger.
En af de væsentligste pointer i denne
sammenhæng er at vi som kolleger lider
af berøringsangst overfor hinandens
problemer; vi synes at dække over

hinanden som en form for misforstået
hensynsfuldhed eller måske endda fordi
vi frygter at blande os i andres problemer.
Vi opfatter fejlagtigt hjælp til selvhjælp
som angiveri. Vi vælger fortielse som den
nemme, men uhensigtsmæssige løsning.
Dette er indlysende problematisk i
forhold til misbrugende eller psykisk syge
kolleger og medstuderende.

Psykiske problemer kan antage meget
forskellig form og størrelse. Reportagen
fra Gaza som vi har modtaget fra en
dansk medicinstuderende, der opholder
sig i området, er et eksempel på dette: I
artiklen Jagten på den traumatiserede
palæstinenser synes den skildrede
psykiske tilstand snarere at være en sund
reaktion på et sygt samfund. Det er
rystende læsning; de beskrevne forhold
virker fuldstændig uforenelige med
opretholdelsen af et civiliseret samfund
og et værdigt menneskesyn. En mental
tilstand af paranoia og undertrykkelse må
være det trøstesløse, men uundgåelige
resultat af samfundsforholdene.

Men selv under normale samfundsfor-
hold kan vores mentale tilstand svækkes.
I Danmark har vi imidlertid ressourcerne

til at gribe de udsatte i faldet. I de to
interviews Tast S for Sorg og Vil du tale
om det belyser vi ikke alene de problemer
der kan opstå for unge som mister deres
forældre, men også et af de frivillige
projekter som kan imødekomme proble-
merne.

Du er et dårligt menneske! Og dit
kommende liv er et lorteliv! For anvisnin-
ger i det modsatte anbefaler vi ikke alene
læsning af STUD MED, men også at det
trykte tages til eftertanke og -retning.

Efter endt refleksion skal der også helst
være noget konkret at rive i. Så hvis du
ikke lider af berøringsangst, men deri-
mod nyder at tage problemerne i egen
hånd, må vi stærkt anbefale Gode
vibrationer som en guide udi seksuelle
værktøjer.

Således kan vi med rette hævde at denne
udgivelse kan tilfredsstille dig hvad enten
du søger fysisk eller intellektuel nydelse.
God fornøjelse.


